Дело № 1 – 23/2020

91RS0011-01-2020-000052-59

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

26 февраля 2020 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего: судьи - Шукальского В.В.,

секретаря - Денисовой А.В.,

с участием прокурора - Шостак О.В., 

адвоката - Гриненко Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес> Крымской АССР; гражданина РФ; имеющего среднее образование; ранее не судимого; зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Подсудимый ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, находясь 07.10.2019 года в 14 час. 56 мин., возле кафе «Экспресс», расположенного по 

<

адрес> в пгт. 

<

адрес> Республики Крым, при помощи мобильного телефона марки «Samsung A40», посредством интернет сайта «Zamut», у неустановленного лица заказал и оплатил наркотическое средство, именуемое «Соль», под названием «Кристалл белый 0,5» за 1150 рублей. 

После чего, подсудимый ФИО1 07.10.2019 года в дневное время суток, на автомобиле «Шевролет Ланос» регистрационный номер 

<

***>, под управлением своего знакомого водителя ФИО6 прибыл в указанное в полученном ин на мобильный телефон сообщении место, а именно в лесополосу, расположенную вблизи 

<

адрес> Республики Крым, где согласно полученных геолокационных координат 45.514615, 34.300052, на земле около одного из деревьев, обнаружил бесцветный полимерный контейнер с крышкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, часть которого поместил в бумажный сверток для употребления, а также при выходе из данной лесополосы подобрал бесцветный полимерный контейнер с крышкой, на внутренней поверхности которого имелось наслоение порошкообразного вещества белого цвета. После чего вышеуказанные контейнера и бумажный сверток с веществом ФИО1 поместил в правый передний карман, надетых на нем джинсовых брюк, и на вышеуказанном автомобиле направился в с. Найденовка Красногвардейского района, тем самым незаконно приобрел, стал хранить при себе, и перевозил наркотическое средство без цели сбыта, для личного употребления. Однако по пути следования по ул. Тельмана пгт. Красногвардейское Красногвардейского района Республики Крым вышеуказанный автомобиль под управлением ФИО6, был остановлен инспекторами ДПС ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району. На законное требование сотрудников полиции, подсудимый ФИО1 извлек из кармана надетых на нем брюк, два полимерных контейнера с крышкой и бумажный сверток с веществом, которые по требованию сотрудника полиции положил на багажник автомобиля «Шевролет Ланос» регистрационный номер 

<

***>. После чего инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7 была вызвана следственно-оперативная группа. 

07.10.2019 года в 18 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия, на крышке багажника вышеуказанного автомобиля, находящегося 

<

адрес> пгт. 

<

адрес> Республики Крым, были обнаружены и изъяты бесцветный полимерный контейнер с крышкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета, бумажный сверток, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, бесцветный полимерный контейнер с крышкой, на внутренней поверхности которого имеется наслоение порошкообразного вещества белого цвета. 

Согласно заключению эксперта № 1/1955 от 11.10.2019 года, вещества массами 0,19 г, 0,03 г, 0,01 г содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», изъятое у ФИО1 наркотическое средство общей массой 0,23 г. имеет значительный размер.

При рассмотрении уголовного дела подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, свою вину в совершении преступления признал и заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. 

Государственный обвинитель и адвокат не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства.

Суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого ФИО1 без проведения судебного разбирательства по следующим основаниям.

ФИО1 заявил о своем полном согласии с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено им в присутствии защитника, после его консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. Ходатайство заявлено в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы.

Кроме того, суд удостоверился в обоснованности обвинения собранными по делу доказательствами, а так же в отсутствии оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется с положительной стороны. /л.д. 143/

На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. /л.д. 145/

Согласно акту наркологического освидетельствования № 1176 от 08.11.2019 года, ФИО1 наркоманией не страдает и в лечении не нуждается. /л.д. 67/

Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности или от наказания, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому в виде штрафа. 

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307 – 310, 316 УПК Российской Федерации, суд –

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

До вступления приговора в законную силу, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, оставить без изменений.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотические средства по квитанции № 009236 от 12.11.2019 года, уничтожить;

- мобильный телефон маки «Samsung A-40» в чехле книжка черного цвета, находящийся на хранении в камере хранения ОМВД России по Красногвардейскому району по квитанции № 151 от 07.11.2019 года, в соответствии с п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, конфисковать. 

- компакт – диск, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: В.В. Шукальский